
Dovyalis

čeleď: Salicaceae

Roste v Africe, Madagaskaru, Indii na na Srí Lance v podobě zpravidla trnitého dvoudomého keře
nebo nízkého stromu. Dorůstá výšky 3 - 6 (i 13)m. Listy jsou střídavě, vejčité a dlouhé 3 - 10cm.
Květy jsou samostatné nebo v hroznech a postrádají korunní lístky. Plodem je jedlá žlutá až fialová
bobule velikosti 2 - 4cm obsahující několik malých semen. Nejznámějšími druhy jsou D. caffra a D.
hebecarpa.

Potřebuje teplo a dobře propustná půda bohatá na živiny na plném slunci.

Množí se semeny nebo hřížením.

Dovyalis abyssinica

oblasti: V Afrika

Pochází z východní Afriky. Roste v podobě keře nebo stromu. Dorůstá výšky až 13m. Borka má
hnědošedou barvu. Na větvích se objevují trny délky 0,5 - 1,5 (i 2,5)cm. Listy mají vejčitý nebo
eliptický tvar, lesklý povrch a příležitostně jemně pilový okraj. Délka dosahuje 2 - 10cm a šířka 1 -
4cm. Kvete žlutozelenými nebo zelenobílými květy v paždí listů. Plody mají žlutou až červenou
barvu.

Dovyalis caffra

oblasti: J Afrika

Roste v jižní Africe v podobě stálezeleného vzpřímeného keře nebo stromu. Dorůstá výšky i šířky 3 -
6 (i 9)m. Barva borky je šedostříbrná. Na větvích se objevují trny délky až 6cm. Listy vyrůstají
střídavě a mají tmavězelenou lesklou barvu, oválný tvar délky 3 - 6cm a šířky 0,5 - 3cm. Kvete
jednopohlavnými květy v paždí listů. Plodem je žlutá až oranžová jedlá bobule nakyslé chuti,
velikosti 2,5 - 4cm a obsahuje několik malých semen.

Odolává teplotám do -6°C.

Množí se semeny.

Dovyalis hebecarpa (Ketambila)
synonyma: Arberia gardneri

oblasti: Havajské ostrovy, JV Asie, Portoriko

Roste v jižní Asii v podobě stálezeleného bohatě větveného trnitého keře nebo stromu. Dorůstá
výšky až 6m. Palisty jsou růžově ochlupené. Listy jsou tmavězelené, střídavé, lesklé, kopinaté až
vejčité, drobně pilovité, dlouhé 7 - 10cm, široké do 3cm, spodní strana je světlejší a řapíky jsou s

https://www.rostliny.net/rostlina/Dovyalis
https://www.rostliny.net/celed/Salicaceae
https://www.rostliny.net/rostlina/Dovyalis_abyssinica
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=49
https://www.rostliny.net/rostlina/Dovyalis_caffra
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=13
https://www.rostliny.net/rostlina/Dovyalis_hebecarpa
https://www.rostliny.net/rostlina/Arberia_gardneri
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=10
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=29
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=192


žilnatinou červené. Květe zelenými květy na krátké stopce jednopohlavnými květy bez korunních
lístků. mají pouze 5 - 7 zelených kališních lístků. Plodem je kulatá jedlá bobule velikosti 1,5 - 2,5cm
s až 1mm červenorůžovou až tmavěfialovou slupkou, dužina je sklovitá, stejné barvy a chutí i vůní
připomíná angrešt. Dokáže plodit v průběhu celého roku.

Vyhovuje ji vlhkost a teplo.

Množí se semeny nebo odnožemi.

Dovyalis hispidula

Roste v podobě keře nebo stromu. Dorůstá výšky 2 - 6m. Na větvích se objevují trny délky až 5cm.
Listy mají eliptický nebo obvejčitý tvar, matnězelenou barvu, mohou se na něm vyskytovat štětinky a
dorůstá délky 1 - 3,5cm a šířky 0,5 - 2,5cm. Kvete drobnými zelenými květy v paždí listů. Plodem je
kulatá dužnatá jedlá peckovice o průměru 1 - 2cm červené barvy obsahující 2 - 3 semena.

Dovyalis longispina

oblasti: J Afrika

Pochází z jižní Afriky. Dorůstá výšky 5 - 12 (i 20)m. Borka ma šedou až žlutohnědou barvu se
svislými puklinami. Mladší větve mají až 8cm trny. Střídavé listy eliptického tvaru mají vejčitý až
kulatý tvar délky 2 - 9cm a šířky 1,5 - 6cm. Kvete drobnými žlutobílými kvítky v přeslenech po 2 - 6 v
paždí listů. Plody mají červenooranžovou barvu a kulatý tvar o průměru 1,5cm.

Dovyalis lucida

oblasti: J Afrika

Pochází z jižní Afriky. Roste v podobě keře nebo stromu. Dorůstá výšky 2 - 7 (i 15)m. Borka má
šedou, nažloutlou nebo hnědou barvu. Větve občas mají až 3,5cm trny. Střídavé listy s kožovitým
lesklým tmavězeleným povrchem mají vejčitý, kulatý nebo eliptický tvar délky 2,5 - 8cm a šířky 1,5 -
5cm. Spodní strana je bledší a ne tak lesklá. Kvete žlutozelenými květy v malých skupinkách v
přeslenech v paždí listů. Plody mají eliptický tvar průměru 1,5cm s chloupky a červenooranžovou
barvu.

Dovyalis macrocalyx

oblasti: Afrika

Pochází z Afriky. Roste v podobě keře nebo stromu. Dorůstá výšky 3 - 8m. Vytváří mnoho větví a
někdy i kmenů. Borku má hladkou, šedou. Na větvích vyrůstají trny délky 5 (i 11)cm. Listy mají
světlezelenou barvu, občas kožovitý vzhled, tvar vejčitý až eliptický, jemně vroubkovaný okraj, délku
4 - 9cm a šířku 1,5 - 4,5cm. Kvete žlutozelenými nebo i narůžovělými jednopohlavnými květy. Plody
mají žlutou až červenou barvu, eliptický tvar délky 2cm a průměru 1cm, chlupatý povrch a obsahuje
2 semena.

https://www.rostliny.net/rostlina/Dovyalis_hispidula
https://www.rostliny.net/rostlina/Dovyalis_longispina
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=13
https://www.rostliny.net/rostlina/Dovyalis_lucida
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=13
https://www.rostliny.net/rostlina/Dovyalis_macrocalyx
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=4


Dovyalis monbazae

oblasti: Madagaskar

Roste na Madagaskaru.

Dovyalis rhamnoides

Pochází z jižní Afriky. Roste v podobě keře nebo stromu. Dorůstá výšky 1 - 7m. Borka má
světlešedou barvu a hladký mírně rozpukaný povrch. Na větvích vyrůstají až 8cm trny. Střídvaé lista
mají vejčitý až eliptický tvar, tmavězelenou barvu, délku 1,5 - 4,5cm a šířku 1 - 2cm. Kvete béžovými
nebo zelenobílými květy ve skupinkách přeslenů v paždí listů. Plody jsou červené, vejčitého tvaru,
délky 1,3cm a průměru 0,8cm. Obsahuje 2 - 3 semena.

Dovyalis rotundifolia

oblasti: J Afrika

Pochází z jižní Afriky. Patří mezi nízké stromy. Dorůstá výšky do 7m. Borka je světlešedá, hladká,
svisle rozpukaná. Na větvích vyrůstají trny délky do 8m. Listy mají okrouhlý či mírně obvejčitý tvar,
tmavězelenou lesklou barvu, kožovitý povrch, délku 2 - 3cm a šířku 1,5 - 2cm. Kvete zelenými květy.
Plody má elipsoidní délky do 1cm a barvy červené. Obsahuje 2 semena.

Dovyalis verrucosa

oblasti: Z Afrika

Pochází ze západní Afriky. Roste v podobě keře nebo stromu. Na větvích se občas vyskytují trny.
Eliptické až vejčité listy mají délku 2,5 - 7cm, šířku 1 - 3cm, zelenou barvu a mírně pilovitý okraj.
Kvete jednopohlavnými květy. Plody mají vejčitý tvar a nažloutlou barvu.

Dovyalis zeyheri
synonyma: D. revoluta, D. tristis

oblasti: J Afrika

Pochází z jižní Afriky. Roste v podobě stromu. Dorůstá výšky 2 - 13m. Borka je šedá. Mladé větvičky
jsou ochlupené s trny délky do 3cm. Střídavé listy jsou narostlé na koncích větví, mají obvejčitý
nebo eliptický tvar délky 1,5 - 7cm, šířky 1 - 4cm a zelenou barvu (spodní strana světlejší). Kvete
žlutozelenými jednopohlavnými květy. Plody mají večitý tvar, délku 1 - 2cm a žlutooranžovou barvu.
Obsahují 2 - 3 semena.

Další informace:

http://www.databaze.dendrologie.cz/index.php?menu=4&id=1339

https://www.rostliny.net/rostlina/Dovyalis_monbazae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=15
https://www.rostliny.net/rostlina/Dovyalis_rhamnoides
https://www.rostliny.net/rostlina/Dovyalis_rotundifolia
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=13
https://www.rostliny.net/rostlina/Dovyalis_verrucosa
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=54
https://www.rostliny.net/rostlina/Dovyalis_zeyheri
https://www.rostliny.net/rostlina/Dovyalis_revoluta
https://www.rostliny.net/rostlina/Dovyalis_tristis
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=13
http://www.databaze.dendrologie.cz/index.php?menu=4&id=1339


https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/

